
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111800175

175

Nº 217, sexta-feira, 18 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158278

Número do Contrato: 59/2021.
Nº Processo: 23303.000191/2021-33.
Pregão. Nº 8/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 59/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 18/11/2022 a 18/11/2023. Vigência:
18/11/2022 a 18/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 326.164,44. Data de
Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23773000680202230. Objeto: Contratação de serviço de
transporte (incluindo veículos e motorista - sem dedicação exclusiva). Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 18/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br116 Km 589,8 - Distrito Realeza, Manhuaçu - Mg, - Manhuaçú/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00068-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUAN RAFAEL EMERICK SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/11/2022) 158123-26411-2022NE800045
EDITAL Nº 38, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-04-
2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos simplificados para
contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 38/2022 - São João Del Rei

. SJ01 - Educação Física 01 20 horas Graduação em Educação Física;

. Ou Graduação em Educação Física; com especialização na disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes;

. Ou Graduação em Educação Física; com mestrado na disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Educação Física; com doutorado na disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes.

. SJ02 - Administração 01 40 horas Graduação em Administração ou Logística;

. Ou Graduação em Administração ou Logística; com especialização na disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da
tabela da Capes;

. Ou Graduação em Administração ou Logística; com mestrado na disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela
da Capes;

. Ou Graduação em Administração ou Logística; com doutorado na disciplina ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela
da Capes.

. SJ03 - Enfermagem 01 40 horas Graduação em Enfermagem com registro ativo no Conselho Regional de Enfermagem (COREN);

. Ou Graduação em Enfermagem com registro ativo no Conselho Regional de Enfermagem (COREN); com especialização na disciplina ou
área de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Enfermagem com registro ativo no Conselho Regional de Enfermagem (COREN); com mestrado na disciplina ou área
de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Enfermagem com registro ativo no Conselho Regional de Enfermagem (COREN); com doutorado na disciplina ou área
de concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 18 de novembro de 2022 até as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02 de dezembro de 2022, acessando o sítio

www.ifsudestemg.edu.br.
Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá encerramento do processo e reavaliação do assunto.
III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.
IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
CAMPUS BARBACENA

TERMO DE RESCISÃO

CONTRATO: 21/2022
OBJETIVO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Barbacena.
CONTRATADO: MANOEL ARAÚJO TEIXEIRA
VIGÊNCIA: 30/10/2022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23355.001854/2022-11.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Prestação de serviços de limpeza.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/11/2022 a 14/11/2025. Valor
Total: R$ 2.889.627,36. Data de Assinatura: 14/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23223.004859/2020-21.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Supressão de 18,154%
(dezoito inteiros e cento e cinquenta e quatro milésimos por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, equivalente a R$ 600,00 (seiscentos reais), nos moldes do art. 65,
inciso i, alínea "b" e art. 65, § 1º da lei n.º 8.666/1993, passando o valor total do contrato
de r$ 3.305,00 (três mil, trezentos e cinco reais) para R$ 2.705,00 (dois mil, setecentos e
cinco reais) e promover a prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 15/11/2022 a 15/11/2023,
nos moldes do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666/1993.. Vigência: 15/11/2022 a 15/11/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.705,00. Data de Assinatura: 14/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123

Número do Contrato: 48/2021.
Nº Processo: 23225.001197/2020-17.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de seguro
veicular para a frota do if sudeste mg - campus jf. Vigência: 28/10/2022 a 28/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.870,00. Data de Assinatura: 27/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2022).

AVISO DE PENALIDADE

O IF Sudeste MG comunica a aplicação de penalidade à empresa Murilo Marcon
Cassimiro EIRELI - ME - CNPJ: 12.164.720/0001-71 - Proc. 23223.003271/2019-16 -
Penalidade: Multa no valor de R$39.878,26 (trinta e nove mil oitocentos e setenta e oito
reais e vinte e seis centavos) e Impedimento de licitar e contratar com a Administração
pelo prazo de 05 (cinco) anos. Motivo: Descumprimento do contrato nº 03/2017, RDC nº
007/2016.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
Reitor

EXTRATO DE RESCISÃO

O IF Sudeste MG comunica a rescisão unilateral do contrato nº 022/2019 -
UASG 158123, firmado com a empresa ENGED ENGENHARIA E CONSULTORIA
EIRELI, CNPJ nº 21.332.136/0001-79, processo nº 23223.003318/2019-41 -
Motivo: descumprimento de cláusulas contratuais, com as devidas motivações
contidas nos autos do processo administrativo de rescisão nº
23223.001610/2022-25, aberto em 30/05/2022. Fundamento Legal: Inciso I do
art. 79, juntamente com inciso III do art. 78, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão:
10/11/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-18T02:38:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




